
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 35/2024 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții ,,Creșterea 

siguranței traficului pe drumurile județene în județul Satu Mare – iluminarea  

trecerilor de pietoni” 

 

 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință extraordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.4811/26.02.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr. 35/26.02.2024, Raportul de specialitate al Direcției de 

Dezvoltare Regională nr. 4812/26.02.2024, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare nr. 

35/27.02.2024, Avizul Comisiei  de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr. 

35/27.02.2024, Avizul Comisiei  juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale  minorităților nr.35/27.02.2024, Avizul Comisiei  pentru învățământ, activități social-

culturale, culte, sport și tineret nr.17/27.02.2024, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, 

construcții și modernizarea drumurilor de interes  județean, investiții nr.23/27.02.2024, Avizul Comisiei 

pentru protecția mediului, turism și agricultură nr.12/27.02.2024, Avizul Comisiei pentru administrarea 

domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de 

arhitectură, amenajarea teritoriului nr.19/27.02.2024, Avizul Comisiei de dezvoltare regională, 

cooperare internă și internațională, parteneriate interne și internaționale nr.21/27.02.2024, 

ținând seama de: 

-  Contractul de servicii nr. 363/07.09.2023 modificat prin Actul adițional nr. 105/26.02.2024, 

încheiat între Județul Satu Mare și S.C. Strategium S.R.L, 

- Avizul favorabil al Comisiei tehnico-economice nr. 1/23.02.2024; 

luând în considerare Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare 

în baza prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 



2 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico–economici aferenți obiectivului ,,Creșterea siguranței 

traficului pe drumurile județene în județul Satu Mare – iluminarea trecerilor de pietoni”, conform 

Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă descrierea sumară a investiției pentru obiectivul ,,Creșterea siguranței 

traficului pe drumurile județene în județul Satu Mare – iluminarea trecerilor de pietoni”, conform 

Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcția dezvoltare regională și 

Direcția tehnică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției dezvoltare regională și Direcției tehnice din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

 

                                                         Satu Mare, la 27.02.2024 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție          33            Voturi pentru    31                      

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            31                       Voturi împotrivă  0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți               2                         Abțineri                0       

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot 0                 
 

 

 
 

 

 



ROMÂNIA                                                           ANEXA nr.1 

JUDEŢUL SATU MARE                                    la Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.35/2024 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE     

 

PRINCIPALII 

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI  

aferenți obiectivului ,,Creșterea siguranței traficului pe drumurile județene în județul Satu Mare – 

iluminarea trecerilor de pietoni” 

 

Principalii indicatori tehnico-economici ai investiției, vor fi: 

A. Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în 

lei, cu TVA și respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), în conformitate cu devizul 

general: 

 

- Valoarea totală a investiției este de   20.484.667,50 lei cu T.V.A. 

- Valoarea totală a investiției este de   17.230.007,40 lei fără T.V.A.  

- Valoarea construcții + montaj (C+M)  8.404.224,19 lei cu T.V.A.  

- Valoarea construcții + montaj (C+M)   7.062.373,27 lei fără T.V.A. 

 

B.      Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/ capacitați fizice 

care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții – si, după caz, calitativi, în conformitate cu 

standardele, normativele și reglementările tehnice in vigoare 

Documentația tehnico-economică elaborată propune iluminarea a 316 treceri de pietoni, pe 

sectoarele de drumuri de interes județean situate în intravilanul localităților. 

 

C. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultate/operare, stabiliți în funcție de 

specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții. 

- Valoarea totală a investiției este de   20.484.667,50 lei cu T.V.A. 

- Valoarea totală a investiției este de   17.230.007,40 lei fără T.V.A.  

- Valoarea construcții + montaj (C+M)  8.404.224,19 lei cu T.V.A.  

- Valoarea construcții + montaj (C+M)   7.062.373,27 lei fără T.V.A. 

 

 D. Durata estimată de realizare a obiectivului de investiții exprimată în luni: 12 de luni.  

 

                PREŞEDINTE,         SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

     Pataki Csaba                                         Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

         

                                                         S.C. STRATEGIUM S.R.L. 
 

                              ADMINISTRATOR  

                           BELEI Nicolae Cristian 
 

 

 

 

 

 

 



1 

 

ROMÂNIA                                                           ANEXA nr. 2 

JUDEŢUL SATU MARE                                    la Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.35/2024 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE     

 

DESCRIEREA SUMARĂ A INVESTIȚIEI  

pentru obiectivul ,,Creșterea siguranței traficului pe drumurile județene în județul Satu Mare – 

iluminarea trecerilor de pietoni” 

 

Prin documentația tehnico-economică (S.F.) elaborată, în vederea creșterii capacității siguranție 

traficului pe Drumurile Județene în intravilanul localităților, se propune iluminarea a 316 treceri de 

pietoni cu alimentare de la sistemul național de distribuție a energiei electrice din care cinci treceri de 

pietoni alimentate cu panouri fotovoltaice. 

Sistemul de iluminare treceri de pietoni cu alimentare de la sistemul național de distribuție a 

energiei electrice este compus din rețele de alimentare subterane, stâlpi metalici amplasați bilateral, dotați 

cu aparate de iluminat cu tehnologie LED cu lumină asimetrică pentru crearea unui contrast puternic între 

trecerea de pietoni și suprafața carosabilului si controlați printr-un sistem de telegestiune, si cinci treceri 

de pietoni alimentate cu panouri fotovoltaice, cu următorii indicatori de rezultat: 

 

1

1 Treceri de pietoni Nr 

 

316 

2

2 

Treceri de pietoni alimentate la rețeaua 

națională de distribuție a energiei electrice 
Nr (buc) 311 

2

2.1 
Stâlp metalic 5 m Nr (buc) 622 

2

2.2 
CIL LED 18W Nr (buc) 102 

2

2.3 
CIL LED 23,5W Nr (buc) 292 

2

2.4 
CIL LED 30,5W Nr (buc) 210 

2

2.5 
CIL LED 53W Nr (buc) 18 

2

2.6 
Lungime rețea de alimentare m 4.597,60 

3

3 
Treceri de pietoni alimentate cu panouri solare Nr (buc) 5 

3

3.1 
Stâlp metalic 8m Nr (buc) 10 

3

3.2 
CIL LED 16W Nr (buc) 8 

3

3.3 
CIL LED 28W Nr (buc) 2 

3

3.4 
Panou fotovoltaic 315W Nr (buc) 10 

3

3.5 
Baterie gel Nr (buc) 10 

3

3.6 
Controller solar Nr (buc) 10 

4

4 
Modul telegestiune Nr (buc) 632 

 

 



2 

 

Aparatele de iluminat vor fi echipate cu surse LED, iar puterea lor se va alege în urma efectuării 

calculelor lumino-tehnice pentru fiecare tronson de strada. 

Soluțiile propuse asigură încadrarea în clasele de iluminat conform standard SR EN 13201.  

Sistemul de telegestiune va gestiona întreaga rețea din zonă, și va avea posibilitatea extinderii 

ulterioare. În timpul funcționării sistemului de telegestiune se va putea păstra tensiune permanentă în 

rețea, comanda aprinderii / stingerii / dimming-ului iluminatului public urmând a se face prin modulele 

montate pe aparatele de iluminat. Aceste module vor fi adresabile independent și vor asigura atât 

comanda locală pornit/oprit cât și diagnoza aparatului de iluminat în timp real. 

 

- Valoarea totală a investiției este de   20.484.667,50 lei cu T.V.A. 

- Valoarea totală a investiției este de   17.230.007,40 lei fără T.V.A.  

- Valoarea construcții + montaj (C+M)  8.404.224,19 lei cu T.V.A.  

- Valoarea construcții + montaj (C+M)   7.062.373,27 lei fără T.V.A. 

 

Durata estimată de realizare a obiectivului de investiții exprimată în luni:12 luni.  

 

                PREŞEDINTE,         SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

     Pataki Csaba                                         Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

         

                                         S.C. STRATEGIUM S.R.L. 
                                                                                              
                                  ADMINISTRATOR  

                              BELEI Nicolae Cristian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


